ĀY BAN NHÂN DÂN
TÞNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH     Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023
V/v khẩn trương xây dựng
định mức kinh tế kỹ thuật,
ban hành đơn giá, giá dịch

vÿ sự nghiệp công

Kính gửi: Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh.

Nhằm đẩy nhanh công tác xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá sản
phẩm, dịch vÿ sự nghiệp công sử dÿng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đảm
bảo theo quy định, Āy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo(1)

các Sở, ngành tập trung nghiên cứu để triển khai thực hiện theo quy định.
Tuy nhiên, theo báo cáo cāa Sở Tài chính tại Văn bản số 359/STC-QLNS

ngày 07 tháng 02 năm 2023 về kết quả thực hiện xây dựng định mức kinh tế kỹ
thuật, đơn giá sản phẩm, dịch vÿ sự nghiệp công sử dÿng ngân sách nhà nước;
hiện nay tiến độ thực hiện cāa một số đơn vị còn quá chậm, làm ảnh hưởng đến
công tác phân bổ giao dự toán kinh phí năm 2023 theo quy định tại Nghị định số
32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 cāa Chính phā(2), Nghị định số
60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 cāa Chính phā(3), dẫn đến kinh phí

cấp chi thường xuyên năm 2023 cho các đơn vị sự nghiệp công lập để thực hiện
cung ứng dịch vÿ sự nghiệp công sử dÿng ngân sách nhà nước chưa thực hiện cơ
chế tự chā theo quy định. Để khắc phÿc tình trạng trên, Āy ban nhân dân tỉnh
yêu cầu:

1. Thā trưởng các sở, ban ngành, đơn vá thußc tßnh

- Đẩy nhanh công tác tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành định mức
kinh tế kỹ thuật, ban hành đơn giá, giá dịch vÿ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực
quản lý cāa ngành mình, hoàn thành chậm nhất đến hết quý II năm 2023.
Trường hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời tổng hợp,
báo cáo Sở Tài chính để xem xét, hướng dẫn theo thẩm quyền hoặc tổng hợp,
báo cáo Āy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy định.

- Trường hợp để xảy ra chậm trễ hoặc không thực hiện theo đúng chỉ đạo
trên, nghiêm túc kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với tập thể và cá nhân có liên
quan(4) (kết quả kiểm điểm đồng thời gửi Sở Nội vụ theo dõi, phục vụ công tác
đánh giá, xếp loại và thi đua, khen thưởng) .

(1) Công văn số 552/UBND-KTTH ngày 01 tháng 3 năm 2022 về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Nghị định số
32/2019/NĐ-CP và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP cāa Chính phā; Công văn số 3041/UBND-KTTH ngày 14 tháng 9 năm
2022 về việc khẩn trương xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá sản phẩm, dịch vÿ sự nghiệp công.
(2) Quy định giao nhiệm vÿ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vÿ công sử dÿng ngân sách nhà nước từ nguồn
kinh phí chi thường xuyên.
(3) Quy định cơ chế tự chā tài chính cāa đơn vị sự nghiệp công lập .
(4) Trường hợp đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân lãnh đạo quản lý
thuộc thẩm quyền quản lý cāa cấp trên: Thực hiện theo đúng quy định tại Công văn số 2500/UBND-NNTN ngày

02 tháng 8 năm 2022 cāa Āy ban nhân dân tỉnh về kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có hành
vi vi phạm pháp luật.

452 23 02

2

2. Sở Tài chính

- Theo dõi, tham gia ý kiến đối với các hồ sơ xây dựng định mức kinh tế -

kỹ thuật, đơn giá sản phẩm, dịch vÿ sự nghiệp công cāa các cơ quan, đơn vị theo
quy định.

- Là cơ quan đầu mối đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai
thực hiện, tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện để báo cáo Āy ban nhân dân tỉnh.
Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc cāa các đơn vị, báo cáo Āy ban nhân dân
tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện hoặc báo cáo Bộ, ngành Trung ương hướng dẫn
theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo Āy ban nhân dân tỉnh đối với các đơn vị, địa phương
không thực hiện đúng nội dung chỉ đạo tại văn bản này (đồng gửi Sở Nội vụ để
biết, theo dõi phục vụ công tác).

3. Sở Nßi vÿ

Trên cơ sở kết quả báo cáo cāa Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương đối
với việc thực hiện chỉ đạo nội dung trên, theo dõi, tổng hợp để phÿc vÿ công tác
đánh giá, xếp loại, chấm điểm cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng đối
với tập thể, cá nhân có liên quan theo quy định.

Āy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, đơn vị biết, nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đức Tỵ;
- Lưu: VT, KTTH.TTL.

TM. ĀY BAN NHÂN DÂN

KT. CHĀ TàCH

PHÓ CHĀ TàCH

Nguyßn Ngọc Sâm